



Pictures

Shaping Futures
Emerging Adults Transitioning from Prisons



ΔΕΛΤΙΟ #4 | 2026

ΑΡΙΘΜΟΣ ΈΡΓΟΥ 101140185

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΕΡΓΟΥ



Το ακρωνύμιο PICTURES σημαίνει «Παιδαγωγικό Σύστημα Εκπαίδευσης και Κατάρτισης χωρίς αποκλεισμούς για την αναβάθμιση των δεξιοτήτων επαγγελματιών από διάφορους τομείς που εργάζονται με ανηλίκους και νεαρούς ενήλικες στα σωφρονιστικά συστήματα» και συνοψίζει το όραμά μας να συνενώσουμε διαφορετικές οπτικές και εμπειρογνωμοσύνη με σκοπό την ανάπτυξη μιας ολιστικής προσέγγισης για τους νεαρούς ενήλικες στα σωφρονιστικά συστήματα. Οι δραστηριότητές μας υποστηρίζονται και συγχρηματοδοτούνται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Εκπαίδευσης και Πολιτισμού με αριθμό αναφοράς Έργου: 101140185 — PICTURES — ERASMUS-EDU 2023-PI-ALL-INNO.



ΤΟ ΕΡΓΟ PICTURES ΜΕΧΡΙ ΤΩΡΑ

Το πρόγραμμα PICTURES έχει εισέλθει σε μια συναρπαστική νέα φάση, αξιοποιώντας τα ισχυρά θεμέλια που δημιουργήθηκαν μέσω της έρευνας, του σχεδιασμού του εκπαιδευτικού προγράμματος και της συνεργασίας μεταξύ των εταίρων. Μετά από μια εντατική περίοδο προετοιμασίας και στρατηγικής ανάπτυξης, το πρόγραμμα προχωρά πλέον προς την υλοποίηση, με αυξανόμενη έμφαση στην πρακτική εφαρμογή, την πιλοτική υλοποίηση και την ενεργοποίηση βασικών δομών του προγράμματος σε ολόκληρη την Ευρώπη.






Pictures

Shaping Futures
Emerging Adults Transitioning from Prisons



ΑΠΟ ΤΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΩΣ ΤΗ ΔΡΑΣΗ



Ένα σημαντικό ορόσημο στις αρχές του 2026 ήταν το **Masterclass που πραγματοποιήθηκε στην Τιμισοάρα της Ρουμανίας, στις 3-4 Μαρτίου 2026**, το οποίο συγκέντρωσε τους εταίρους του έργου για δύο εντατικές ημέρες συνεργασίας, μάθησης και στρατηγικού σχεδιασμού. Η εκδήλωση επικεντρώθηκε στα μικρο-πιστοποιητικά και στην παιδαγωγική χωρίς αποκλεισμούς στο σωφρονιστικό σύστημα, επιτρέποντας στους συμμετέχοντες να διερευνήσουν τόσο τα εννοιολογικά θεμέλια όσο και τον πρακτικό σχεδιασμό ευέλικτων μαθησιακών διαδρομών για επαγγελματίες που εργάζονται με νεαρούς ενήλικες σε σωφρονιστικά ιδρύματα.

Κατά τη διάρκεια των συνεδριών, οι εταίροι συζήτησαν τον κύκλο ζωής των μικροπιστοποιήσεων, τη διακυβέρνησή τους, την εμπιστοσύνη και την επεκτασιμότητά τους, ενώ παράλληλα συμμετείχαν σε πρακτικές ασκήσεις για τον καθορισμό των μαθησιακών αποτελεσμάτων, των προσεγγίσεων αξιολόγησης και των στρατηγικών τεκμηρίωσης.

Το Masterclass σηματοδότησε επίσης μια σημαντική μετάβαση προς το επόμενο στάδιο υλοποίησης του έργου, με έντονη έμφαση στον ρόλο των Επιχειρησιακών Κέντρων (Operational HUBs) στο ευρύτερο οικοσύστημα της σωφρονιστικής παιδαγωγικής. Οι εταίροι εξοικειώθηκαν επίσης με την πλατφόρμα ηλεκτρονικής μάθησης ως μελλοντικό εργαλείο υποστήριξης για την παροχή κατάρτισης, την ανταλλαγή πόρων, την παρακολούθηση της συμμετοχής και την υποβολή εκθέσεων. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με ένα εργαστήριο σχεδιασμού υλοποίησης που βοήθησε στη μετατροπή των ιδεών σε συγκεκριμένες δράσεις για την επόμενη φάση του έργου.

Κεντρικός στόχος της επόμενης φάσης του προγράμματος PICTURES είναι η δημιουργία 9 εθνικών κόμβων (HUBs) στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη, τη Βουλγαρία, την Κροατία, την Ελλάδα, την Ιταλία, το Μαυροβούνιο, τη Βόρεια Μακεδονία, την Πορτογαλία και τη Ρουμανία.

Αν και κάθε κόμβος θα λειτουργεί στο πλαίσιο της εκάστοτε χώρας, όλοι τους μοιράζονται μια κοινή αποστολή: να γίνουν τοπικά σημεία αναφοράς για τη σωφρονιστική παιδαγωγική, τη συνεργασία και την καινοτομία για τους επαγγελματίες που εργάζονται με νεαρούς ενήλικες σε σωφρονιστικά ιδρύματα. Σχεδιασμένοι ως ευέλικτες δομές, οι κόμβοι μπορούν να λειτουργούν σε φυσική, ψηφιακή ή υβριδική μορφή, ανάλογα με τις τοπικές δυνατότητες και ανάγκες.

Η ΑΡΧΗ ΤΩΝ

Κατά το πρώτο έτος λειτουργίας τους, τα HUB θα επικεντρωθούν στην εφαρμογή των αποτελεσμάτων του έργου στην καθημερινή πράξη, λειτουργώντας ως ενεργοί χώροι συντονισμού, συμμετοχής των ενδιαφερόμενων μερών, ανταλλαγής γνώσεων, επαγγελματικού διαλόγου, εφαρμοσμένης έρευνας και ανάπτυξης πρωτοβουλιών συνέχεια.

Με αυτόν τον τρόπο, τα HUB θα συμβάλουν ώστε τα αποτελέσματα του έργου όχι μόνο να είναι ορατά, αλλά και να χρησιμοποιούνται ενεργά, να προωθούνται και να αναπτύσσονται περαιτέρω στο πλαίσιο των εθνικών και περιφερειακών οικοσυστημάτων.

PICTURES HUBS

Micro-Credential Methodology: From Concept to Practice

Designing Recognition-Ready Micro-Credentials
in Non-Formal and Lifelong Learning Contexts



ΠΙΛΟΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟ- ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ: ΜΕΤΑΤΡΕΠΟΝΤΑΣ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΕ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ



Ένα από τα σημαντικότερα ορόσημα στην τρέχουσα φάση του έργου PICTURES είναι η έναρξη της πιλοτικής φάσης σε συνδυασμό με την εισαγωγή των μικροπιστοποιήσεων. Το στάδιο αυτό σηματοδοτεί τη στιγμή κατά την οποία το έργο προχωρά πέρα από το στάδιο της ανάπτυξης και αρχίζει να δοκιμάζει τα αποτελέσματά του σε πραγματικά μαθησιακά περιβάλλοντα, σε διαφορετικά εθνικά και γλωσσικά πλαίσια. Μέσω της πιλοτικής φάσης, η σύμπραξη όχι μόνο θα επικυρώσει τα μαθήματα και τα εκπαιδευτικά υλικά που αναπτύχθηκαν στο πλαίσιο του έργου, αλλά θα εφαρμόσει επίσης μια δομημένη διαδικασία μέσω της οποίας οι επιλέξιμοι συμμετέχοντες μπορούν να αποδείξουν τις ικανότητές τους και να λάβουν επίσημη αναγνώριση. Στο επίκεντρο αυτής της διαδικασίας βρίσκεται η ιδέα ότι η μάθηση πρέπει να γίνει πιο ορατή, αξιόπιστη και μεταβιβάσιμη.

Στο πλαίσιο του PICTURES, τα μικρο-πιστοποιητικά δεν θεωρούνται απλά ψηφιακά πιστοποιητικά, αλλά το αποτέλεσμα μιας προσεκτικά σχεδιασμένης διαδικασίας που περιλαμβάνει τον ορισμό των ικανοτήτων, τη μάθηση, τη δημιουργία αποδεικτικών στοιχείων, την αξιολόγηση, την επικύρωση και την επίσημη έκδοση. Αυτό προσδίδει πραγματική αξία στις ικανότητες που αποκτούν οι συμμετέχοντες και συμβάλλει στο να γίνουν κατανοητές πέρα από το άμεσο μαθησιακό πλαίσιο.

Η πιλοτική εφαρμογή θα περιλαμβάνει ξεχωριστές ομάδες επαγγελματιών και γενικών μαθητών, διασφαλίζοντας ότι η μαθησιακή διαδικασία προσαρμόζεται σε διαφορετικές ομάδες-στόχους και επαγγελματικές πραγματικότητες.

Συνδέοντας την πιλοτική εφαρμογή με την έκδοση μικροπιστοποιητικών, το έργο δημιουργεί μια ευέλικτη και προσανατολισμένη προς το μέλλον διαδρομή για την επαγγελματική ανάπτυξη στον τομέα της σωφρονιστικής παιδαγωγικής.



Co-funded by
the European Union

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held responsible for them.






Pictures

Shaping Futures
Emerging Adults Transitioning from Prisons

»» ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ ««

Μαζί με τους εταίρους μας, τους ενδιαφερόμενους φορείς και την ευρύτερη επαγγελματική κοινότητα, προσβλέπουμε με ενδιαφέρον στη δοκιμαστική φάση, στο έργο των HUBs και στη συνεχή ανάπτυξη ουσιαστικών μαθησιακών ευκαιριών σε ολόκληρη την Ευρώπη.

Στην επόμενη περίοδο, η ομάδα του προγράμματος θα επικεντρωθεί στην υλοποίηση των πιλοτικών δραστηριοτήτων σε όλες τις χώρες-εταίρους και στην υποστήριξη της πρώτης λειτουργικής φάσης των εθνικών κόμβων (HUBs). Αυτή θα είναι μια κρίσιμη στιγμή για τη δοκιμή του εκπαιδευτικού μοντέλου του προγράμματος, τη συλλογή σχολίων από τους συμμετέχοντες και την ενίσχυση της πρακτικής συνάφειας του εκπαιδευτικού υλικού και της διαδικασίας αναγνώρισης.

Ταυτόχρονα, το έργο θα συνεχίσει να δημιουργεί συνδέσεις μεταξύ της κατάρτισης, του επαγγελματικού προσανατολισμού και της θεσμικής συνεργασίας, διασφαλίζοντας ότι τα αποτελέσματά του ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες των επαγγελματιών που εργάζονται με νεαρούς ενήλικες σε σωφρονιστικά ιδρύματα. Αυτά τα επόμενα βήματα θα είναι ουσιαστικά για τη διαμόρφωση ενός πιο βιώσιμου και πρακτικά προσανατολισμένου οικοσυστήματος σωφρονιστικής παιδαγωγικής σε ολόκληρη την Ευρώπη.



ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΜΑΣ

Μείνετε σε επαφή μαζί μας μέσω της ιστοσελίδας μας <https://projectpictures.eu/> και των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, του Facebook (Pictures Project) και του LinkedIn (PICTURES Project), για τακτικές ενημερώσεις σχετικά με το πρόγραμμα PICTURES, τις επερχόμενες εκδηλώσεις και τις ευκαιρίες συμμετοχής.